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Öz
Savaşlar, sağlığın sosyal belirleyicilerini ve onu korumak için tasarlanmış olan sağlık sistemlerini bozmak-
tadır. 7 Ekim 2023’ten beri Filistin’de devam eden işgal özellikle hassas grupta yer alan anne ve çocuk-
ların hayatını önemli ölçüde tehlikeye atmaktadır. Filistin’de yaşayan halk, işgalin neden olduğu gıda ve 
su sorunları, bulaşıcı hastalıkların artması, yaşam koşullarının yetersizliği, ruhsal sorunların artması gibi 
birçok fiziksel ve psikolojik sorunla karşı karşıya kalmaktadır. Binlerce anne ve çocuk ölümü, yaralanmalar 
gün geçtikçe artmaya devam etmektedir. Hastanelerin hasar alması, yeterli ekipmanlara ulaşamama gibi 
faktörler sağlık hizmetlerine erişimi engellemektedir. Hamile kadınların yeterli bir şekilde sağlık hizmeti-
ne ulaşamaması anne ve bebek ölümlerinde artış görülmesine neden olmaktadır. Aynı şekilde çocukların 
sağlık hizmetine ulaşamaması birçok fiziksel ve psikolojik rahatsızlığın artmasına yol açmaktadır. Herkesin 
sağlık hizmeti alması insani bir hak iken Filistinli anne ve çocuklar bu durumdan mahrum kalmaktadır. Bu 
nedenle annelerin ve çocukların sağlık sorunlarının ve gereksinimlerinin tespit edilmesi ve yeterli sağlık 
hizmetlerini alması oldukça önemlidir. Filistinli anne ve çocukların kaliteli bir sağlık hizmetlerine ulaşmala-
rının sadece ahlaki bir zorunluluk değil, korunması ve desteklenmesi gereken temel bir insan hakkı olduğu 
unutulmamalıdır. Bu derlemenin amacı da; Filistin’de işgal sırasında anne ve çocukların sağlık hizmetlerine 
ulaşamamasının sonuçlarına değinmek, farkındalık yaratmak ve bu durumu tüm Dünya’ya duyurabilmektir.
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Abstract
Wars disrupt the social determinants of health and the health systems designed to protect it. Since 7 
October 2023, the ongoing occupation in Palestine has significantly endangered the lives of mothers 
and children, especially those in the vulnerable group. People living in Palestine face many physical and 
psychological problems caused by the occupatin, such as food and water problems, increased infectious 
diseases, inadequate living conditions and increased mental problems. Thousands of mother and child 
deaths and injuries continue to increase day by day. Factors such as damage to hospitals and lack of ac-
cess to adequate equipment prevent access to health services. The inability of pregnant women to access 
adequate health services leads to an increase in maternal and infant mortality. Similarly, children’s inability 
to access health services leads to an increase in many physical and psychological disorders. While it is a 
human right for everyone to receive health services, Palestinian mothers and children are deprived of this 
situation. Therefore, it is very important to identify the health problems and needs of mothers and children 
and to ensure that they receive adequate health services. It should not be forgotten that access to quality 
health care for Palestinian mothers and children is not only a moral obligation, but a fundamental human 
right that must be protected and promoted. The aim of this compilation is to address the consequences of 
the inability of mothers and children to access health services during the occupation in Palestine, to raise 
awareness and to announce this situation to the whole world.
Keywords: Accessibility of health services; child health; health services; Maternal health; Palestine
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GİRİŞ
7 Ekim 2023’ten bu yana Gazze’de devam eden İsrail 
işgali halk sağlığını derinden etkilemektedir. Var olan 
sağlık sorunları daha da kötüleşirken yeni rahatsızlık-
larda da artış görülmekte ve hem fiziksel hem de psi-
kolojik olarak toplum üzerinde ciddi bir tehlike devam 
etmektedir. Bölgedeki sağlık sistemi çökme durumun-
dayken devam eden savaş nedeniyle durum daha da 
kötüye gitmektedir (1). Özellikle savunmasız grupta 
yer alan anne ve çocuklar açısından sağlık hizmetleri-
ne erişim çok önemli olmaktayken saldırılar nedeniyle 
yeterli sağlık hizmeti almak mümkün görünmemekte-
dir. Temiz su ve sanitasyon eksikliği, gıdaya ve temizlik 
malzemelerine ulaşamama, ishal, suçiçeği, kolera gibi 
salgınlarda artış görülmesi, psikolojik sorunlarda ar-
tış olması gibi birçok sorun Gazze halkının hayatını 
önemli ölçüde olumsuz etkilemektedir (2,3).

Gazze’deki ölümlerin çoğunluğunu kadın ve ço-
cuklar oluşturmaktadır. Binlerce kişi de yaralanmakta-
dır. Hastanelerin bombalanması veya hasar alması, su 
ve elektrik kaynaklarının yetersizliği, gıda ve ilaçlara 
kısıtlı erişimin olması, anne, yenidoğan ve çocuk sağ-
lık hizmetlerini ciddi şekilde aksatmaktadır (4). 

Gazze’de binlerce hamile kadın bulunmaktadır ve 
her gün yüzlercesi doğum yapmaktadır. İşgal altında 
hamilelik veya doğumla ilgili komplikasyonlar yaşa-
maları ve ek tıbbi bakıma ihtiyaç duymaları muhte-
mel gözükmektedir. Fakat kadınlar güvenli bir şekilde 
doğum yapabilmek ve yenidoğan bebeklerine bakmak 
için ihtiyaç duydukları sağlık hizmetine ulaşama-
maktadırlar. Yeterli sağlık hizmetine ulaşamama du-
rumunda anne ve bebek ölümlerinde artış görülmesi 
de beklenilen bir durum olmaktadır. Hastanelerde de 
yeterli yakıtın olmamasından kaynaklı yüzlerce pre-
matüre bebeğin hayatı tehlike altında olmaktadır (4,5).

Sonuç olarak, devam eden çatışmada Filistinli anne 
ve çocukların kaliteli bir sağlık hizmetlerine ulaşmala-
rı sadece ahlaki bir zorunluluk değil, bununla birlikte 
koşullar ne olursa olsun korunması ve desteklenmesi 
gereken temel bir insan hakkıdır. Bu kapsamda özel-
likle tüm tarafların kadınların ve çocukların sağlık hiz-
meti almalarını ve insan hakları yasaları uyarınca hak 
sahibi oldukları özel korumayı sağlamaları gerekmek-
tedir. Bu derlemenin amacı da; Filistin’de işgal sırasın-
da anne ve çocukların sağlık hizmetlerine ulaşamama-

sının sonuçlarına değinmek, farkındalık yaratmak ve 
bu durumu tüm Dünya’ya duyurabilmektir. 

GEREÇ VE YÖNTEMLER
Anne sağlığı, çocuk sağlığı, Filistin, sağlık hizmetleri, 
sağlık hizmetlerine erişim, çatışma anahtar kelimeleri 
Google Akademik, PubMed, Scopus veri tabanlarında 
makaleler taranmıştır.  Derlemeye 2017-2024 yılları 
arasında yayımlanmış 36 çalışma dâhil edilmiştir.

İşgalin sağlık hizmetlerine etkisi  
İsrail’in Filistin topraklarına periyodik olarak yıllar-
dan beri uyguladığı işgal devam etmektedir. Geçmişi 
çok eski olan bu işgal ve saldırılar, Filistin’in Gazze 
kentinde Ekim 2023’te ağır bir insani krize yol açmış-
tır (6–9). Gazze’ye 6000’den fazla bombalama eylemi 
gerçekleştirilmiş ve çok sayıda konut, okul ve hastane 
harap edilmiştir. Ayrıca gıda, su ve elektrik gibi temel 
kaynakların tedarikine de kısıtlamalar getirilmiştir 
(10,11). 

Temel sağlık hizmetleri; özellikle anne ve çocuk 
sağlığı, beslenme, aşılama, ruh sağlığı ve cinsel yolla 
bulaşan hastalıklarda hastalıkların önlenmesi, teşhisi 
ve tedavisinin anında sağlanması olarak tanımlan-
maktadır. Filistin’de yıllardan beri devam eden işgal 
nedeniyle bu sağlık hizmeti devam edememektedir 
(12). Özellikle Gazze’de yetersiz bir sağlık sisteminin 
olması nedeniyle tehlikeye girmiş bir halk sağlığına sa-
hip yoğun nüfuslu bölge haline gelmiştir (13). Gazze’ye 
yönelik saldırılar, yeterli bir sağlık altyapısının olma-
ması, temiz su ve tıbbi kaynakların bulunmaması ve 
insanların sağlık hizmetlerine erişememesi temel tıbbi 
hizmetleri aksatmakta ve hayati önem taşıyan sağlık 
hizmetlerine erişimi engellemektedir (14–16). 

Gazze’de Ekim 2023 öncesi kişi başına günlük 83 
litre su düşerken işgal sonrası günde kişi başına yal-
nızca 2-9 litre su düşmektedir. Bu miktarın daha da 
azalması beklenmektedir. Su kuyularının çoğu hasar 
görmüş ya da çalışmamakta; tuzdan arındırma tesis-
lerinin içme suyu sağlama kapasitesi, elektrik eksikliği 
ve yetersiz yakıt ve jeneratör nedeniyle su kapasitesi 
büyük ölçüde azalmıştır. Bu durum insanları güveni-
lir olmayan su kaynaklarına başvurmasına yol açarak 
su kaynaklı hastalık riskinin büyük oranda artmasına 
neden olabilmektedir. Bununla birlikte sanitasyon ve 
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hijyen koşulları da ciddi şekilde etkilenmiştir. Benzer 
şekilde, atıkların yönetilmesi ve çevre kirliliğinin ön-
lenmesi de mümkün görünmemektedir (11,17).

Filistin’de sağlık hizmetlerinin durumu
Filistin’de yıllardan beri çökmüş bir sağlık sistemi mev-
cuttur (18,19). 30 Temmuz 2024 itibarıyla Gazze’de 11 
sağlık birimine yönelik 498 saldırı kaydedilmiş; 32 
hastane hasar görmüş ve 110 sağlık tesisi etkilenmiştir. 
Bu durum, ameliyatların anestezisiz yapılmasına, 5500 
hamile kadının 30 gün içinde doğum yapmasına ve 
1000 diyaliz hastası ile 130 kuvöz prematüre bebeğin 
hayatının tehlikeye girmesine neden olmuştur (17). 
Yetersiz beslenme oranları artmış, diyabet ve hipertan-
siyon gibi kronik hastalıklar oldukça yaygınlaşmıştır 
(1). Çocuklarda ise büyüme ve gelişme geriliği görül-
mektedir. Mevcut sağlık sistemi oldukça kötü durum-
dadır. Birçok hastane ve sağlık tesisleri tamamen veya 
kısmen yıkıldı, bazıları ise tamamen erişilemez hale 
geldiği için kullanılamaz durumdadır. Kalp yetmezliği 
ve böbrek yetmezliği, diyabet, hipertansiyon gibi ön-
ceden var olan kronik hastalıkları olan kişiler, yoğun 
bakım üniteleri ve böbrek diyaliz makineleri gibi hayat 
kurtarıcı ekipmanları çalıştırmak için gereken elekt-
riğin ve ilacın sağlanamaması nedeniyle birçok insan 
ölüme terk edilmektedir (6,7,20). Sağlık çalışanları, 
ekipman, ilaç ve malzeme sıkıntısı sağlık hizmetlerini 
olumsuz olarak etkilemektedir (11). Hastanelerin ve 
tıbbi tesislerin dolup taşması, yaralılara yeterli bakım 
sağlamakta zorlanmasıyla endişe verici bir sıkıntı dü-
zeyine ulaşmaktadır. Çatışmaların devam etmesi sağ-
lık sistemi üzerine büyük bir yük getirerek, çatışmalar-
dan etkilenenlerin tıbbi ihtiyaçlarının karşılanmasını 
zorlaştırmaktadır (6,7,21).

Sağlık çalışanları da oldukça zor şartlarda hizmet 
sunmaya devam etmektedir. Yaralılara tıbbi bakım 
sağlama çabalarında çoğunlukla sınırlı kaynak ve alt-
yapıyla çok büyük zorluklarla karşı karşıya kalmakta-
dırlar (7). Ek olarak sağlık çalışanı başına düşen has-
ta yükünün çok fazla olması ciddi bir endişe kaynağı 
oluşturmaktadır. Bu durum, bu kadar zor koşullar 
altında bakımın sürdürülebilirliği ve kalitesi konusun-
da ciddi kaygılara neden olmaktadır. Aynı zamanda 
birçok sağlık çalışanı da hayatını kaybetmiştir. Böyle-
likle sağlık hizmetlerinin sunulması konusunda büyük 
ölçüde gecikmeler söz konusu olmaktadır (15). Birin-

ci basamak sağlık çalışanlarının ise acil durumlarla 
baş edebilecek hizmeti verebilmesi bu dönemde daha 
önemli olmaktadır. Fakat ambulansların sıklıkla engel-
lenmesi ve yetersiz ekipmanın bulunması bu hizmetin 
yapılmasını mümkün kılmamaktadır. Birinci basa-
maklarda acil sağlık hizmetlerinin sunulmaması du-
rumunda, doğum öncesi bakımın yapılamamasına ve 
çocukluk çağı aşılarının gerçekleştirilememesine yol 
açabilmektedir. Aynı zamanda anne ölüm oranlarının 
ve doğum komplikasyonlarının daha yüksek olması da 
beklenebilmektedir (22). 

Filistin’de kesintiye uğrayan sağlık 
hizmetlerinin anne ve çocuk sağlığı 
üzerindeki etkisi
2023 yılının Ekim ayından beri 2,4 milyon nüfusa sa-
hip olan Filistin’in Gazze Şeridi’nde ciddi bir insani kriz 
yaşanmaktadır (23,24). Özellikle anne ve çocuklar bu 
krizin yükünü çekmektedirler. 3 Kasım 2023 itibarıyla 
gelen bir rapora göre 2326 kadın ve 3760 çocuk hayatını 
kaybetmiş ve tüm kayıpların %67-70’ini yine kadın ve 
çocuklar oluşturmuştur. Binlerce de yaralı bulunmak-
tadır. Ortalama olarak her gün 420 çocuk yaralanmakta 
veya öldürülmektedir. Aynı zamanda her 10 dakikada, 
bir çocuk hayatını kaybetmektedir. Saldırıların sürekli 
bir şekilde olması ve insanların yerinden edilmesi, has-
tanelerin hasarlı olması veya yok edilmesi, su ve elektrik 
kaynakları, gıda ve ilaçlara kısıtlı erişimin olması, anne, 
yenidoğan ve çocuk sağlık hizmetlerini ciddi şekilde ak-
satmaya devam etmektedir (8,25,26).

Gazze’de tahmini olarak 50.000 hamile kadın bu-
lunmaktadır ve her gün 180’den fazla doğum gerçekleş-
mektedir. Bunların %15’inin hamilelik veya doğumla 
ilgili komplikasyonlar yaşaması ve ek tıbbi bakıma ih-
tiyaç duyması mümkün görünmektedir. Fakat bu ka-
dınlar sağlıklı ve güvenli bir doğumu gerçekleştirebil-
mek ve bebeklerine bakabilmek için yeterli bir sağlık 
hizmetine ulaşamamaktadırlar. Bazı kadınlar, hijyenin 
olmadığı, enfeksiyon ve komplikasyon riskinin arttığı 
ortamlarda doğum yapmak zorunda kalmaktadırlar. 
Yeterli bir bakıma ulaşamama durumunda ise anne ve 
bebek ölümlerinde artış görülmesi olası görünmekte-
dir. Bununla birlikte stres kaynaklı düşüklerde, ölü ve 
erken doğumlarda artışlar da görülmektedir. Yaklaşık 
380 yenidoğanın hayatlarının kurtulabilmesi için acil 
tıbbi müdahaleye ihtiyaç duyulmaktadır (27).
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Hastanelerin yakıtının bitmesi ve tahribatı, tıbbi 
ekipmanların işlevini yitirmesi ve sağlık hizmetinin ol-
maması nedeniyle yenidoğan ve yoğun bakım hizmet-
lerine bağımlı prematüre bebeklerin hayatları ciddi şe-
kilde tehlikeye girmektedir (28). Ek olarak aşılama ve 
uygun sağlık hizmetlerine erişimin engellenmesi be-
bek ve çocuklar için ciddi bir tehdit oluşturmaktadır. 
Bu durum bebek ve çocukları önlenebilir hastalıklara, 
salgın hastalıklara, yüksek bebek ölüm oranlarına ve 
zayıflamış bağışıklık sistemlerine karşı daha duyarlı 
hale getirmektedir (21). 

Bebeklerin, küçük çocukların, hamile ve emziren 
kadınların gıdaya, temel hayat kurtarıcı hizmetlere ve 
olumlu beslenme uygulamalarına erişimi sağlanama-
maktadır (29).  Birleşmiş Milletler Filistin Mültecileri 
Yardım ve Çalışma Ajansı’na (UNRWA) göre, Kuzey 
Gazze’de iki yaşın altındaki her üç çocuktan biri akut 
yetersiz beslenme sorunu ile karşı karşıya kalmaktadır 
(30). Gazze’de zaten dayanılmaz olan çocuk ölümle-
rinin daha da kötüleşmesi muhtemel görünmektedir. 
Gıda, su, sağlık ve beslenme hizmetlerinin endişe ve-
rici düzeyde elverişsiz olması sebebiyle yetersiz bes-
lenmenin artması sonucunda ileride sağlık sorunları 
daha fazla çoğalabilmektedir  (31). UNICEF’in çocuk-
larda akut yetersiz beslenme durumunun tespiti için 
yaptığı çalışmada ise 13.856 çocuk (7.987 kız; 5.869 
erkek) akut yetersiz beslenme tanısı almıştır. Ek olarak 
0-5 ay arası her beş çocuktan ikisinin yalnızca anne 
sütüyle beslenemediği de gözlemlenmiştir. Aynı şekil-
de UNICEF’in beslenme hizmeti sağladığı bölgelerde 
beş yaş altı en az 2.280 çocuğun ve en az 580 hamile 
ve emziren kadının koruyucu beslenme hizmetleri-
ne erişemediği belirlenmiştir (17). Yetersiz beslenme, 
hamile kadınlar arasında da çocuklarının hayatta ka-
labilmesi ve gelişiminin sağlıklı olabilmesi yönünden 
engel oluşturabilmektedir. Yiyecek ve suya erişimin 
azalması, annelerin beslenmesini ve bakımını giderek 
zorlaştırmaktadır (26,27). 2023 yılının Kasım ayında 
yayınlanan bir rapora göre 337 bin 5 yaş altı çocuğun 
ve 155 bin emziren hamile kadının acil hayat kurta-
rıcı, önleyici ve iyileştirici beslenme müdahalelerine 
ihtiyacı bulunmaktadır. Yetersiz beslenme nedeniyle 
özellikle 5 yaş altındaki çocuklar arasında bodurluk 
oranı ve anemide artış görülmektedir. Yetersiz beslen-
me nedeniyle 30.000, 5 yaş altındaki çocukların bodur 
ve 49 bin, 15-49 yaş arası kadınların anemi olduğu ta-

nımlanmıştır (11,32).
Beslenme ile birlikte çocuklarda bulaşıcı hastalık-

larda da çok fazla artış görülmektedir. Aşılama hiz-
metlerinin ve hijyenin olmaması nedeniyle 5 yaş altı 
çocukların en az %90’ının bir veya daha fazla bulaşı-
cı hastalıktan etkilendiği belirlenmiştir (31). Gazze 
Şeridi’nde 25 yıldır çocuk felci görülmezken günü-
müzde İsrail'in işgali kaynaklı aşılamanın olmaması 
sebebiyle polio’nun yaygın bir semptomu olan şüpheli 
akut flaksid paralizi (AFP) ile gelen üç çocuk bildiril-
miştir. Gazze’de 2023 yılının Ekim ayından önce nü-
fus genelinde yüksek düzeyde aşılama yapılmaktaydı. 
Fakat, saldırıların etkisi nedeniyle, rutin aşılama ça-
lışmaları (etkisizleştirilmiş çocuk felci aşısının ikinci 
dozu için) 2022’de %99’dan 2024’ün ilk çeyreğinde 
%90’ın altına düşmüş ve bu da çocuklarda çocuk felci 
de dâhil olmak üzere aşıyla önlenebilir birçok hastalı-
ğın riskini artırmıştır. Ayrıca kızamık gibi aşıyla önle-
nebilir hastalıklara ek olarak akut solunum yolu enfek-
siyonları, hepatit A, ishal ve çocuklarda cilt hastalıkları 
vakalarının yayılma riski de önemli ölçüde artmıştır 
(33). 3 Kasım 2023 yılı itibarıyla sunulan bir rapora 
göre 22.500’den fazla akut solunum yolu enfeksiyonu 
ve 12.000 ishal vakası rapor edilmiştir (25). Önceki dö-
nemlere göre ishal vakalarında 5 yaşından küçük ço-
cuklarda 33 kat, 5 yaşından büyük bireylerde ise 99 kat 
arttığı belirlenmiştir (15). Gazze’de üst solunum yolu 
enfeksiyonları yaygın olarak görülmektedir. Bu durum 
sağlık hizmetlerinin yetersiz olduğunun bir göstergesi 
olmaktadır (34).

Filistin’e yönelik saldırılar nedeniyle 7 Ekim’den bu 
yana 1700’den fazla çocuk yani günde ortalama 120 
çocuk hayatını kaybetmiştir (21). 25 Ekim 2023’te Bir-
leşmiş Milletler (BM) Çocuk Ajansı, üç haftadan kısa 
bir süre içinde 2.360 çocuğun öldürüldüğünü bildir-
miştir (35). Savaş nedeniyle çocuklarda birçok fiziksel 
(yaralanmalar, yetersiz beslenme, bulaşıcı hastalıklar, 
sakatlıklar ve kronik sağlık sorunları gibi) ve psikolo-
jik (travma sonrası stres bozukluğu, davranış sorunla-
rı, duygusal bozukluklar, bağlanma sorunları ve şid-
dete karşı duyarsızlaşma, korku, depresyon, anksiyete 
gibi) sorun ortaya çıkmaktadır (7,8). Gazze’de en kritik 
sorunlardan biri de çocuklarda ruhsal sorunlarda artış 
görülmesidir. Sağlık hizmetlerinin yeterli olmaması bu 
konuda da önemli bir sorun oluşturmaktadır (17).
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SONUÇ
Gazze’deki sağlık sorunları ciddi ve çok yönlü olup 
halkın hem fiziksel hem de ruhsal sağlığını etkilemek-
tedir. Filistin’de yoğunlaşan işgalin ortasında siville-
rin yaşamını ve refahını korumak için şiddetin acilen 
durdurulması ihtiyacını vurgulamak kritik önem taşı-
maktadır. Filistin’deki insanların yaşamlarının korun-
ması için kolektif çaba gösterilmesi, tıbbi olsun olma-
sın tüm kuruluşlara acil bir insani yardımın yapılması 
konusunda da çağrıların yapılması oldukça önemli 
olmaktadır (21). Özellikle çocuklar ve kadınlar sağlıklı 
gıdalara, temiz suya, sağlık ve beslenme hizmetlerine 
sürekli erişime ihtiyaç duymaktadır. Bunun gerçek-
leşebilmesi için güvenlik ve insani erişimde iyileştir-
melerin ve yeterli yardımların yapılabilmesi önemli 
olmaktadır. Sağlık, su ve sanitasyon hizmetlerinin 
çoğu ciddi şekilde bozulmuşken, hastalıkların yayıl-
masını önlemek ve yetersiz beslenmenin kötüleşme-
sini durdurmak amacıyla gerekli önlemlerin alınması 
gerekmektedir. Yetersiz beslenen ve risk altında olan 
çocukların ve kadınların, sağlık ve tedavi hizmetlerine 
güvenli bir şekilde erişebilmeleri için besleyici gıdalar, 
beslenme malzemeleri ve temel hizmetlerin sağlanma-
sı gerekmektedir. Hastaneler ve sağlık çalışanlarının, 
kritik tedavi ve bakımı güvenli bir şekilde sağlayabil-
meleri için saldırılardan korunması gerekmektedir 
(26,31). 

Sağlık, su ve sanitasyon sistemlerinin ciddi şekilde 
bozulduğu göz önüne alındığında,  çocuk felcinin ve 
diğer bulaşıcı hastalıklarının yayılımının önlenmesi 
amacıyla aşılama hizmetlerinin çok iyi bir şekilde yü-
rütülmesi gerekmektedir (33).

Yapılan saldırıların özellikle çocuk hastanelerine 
yönelik olması çocukların yaşam, güvenlik ve sağlık 
haklarının tehdit edilmesine yol açmaktadır. Bu du-
rumda uluslararası topluluklarının acil ve etkili bir 
şekilde harekete geçmesi oldukça önemli olmaktadır 
(36).

Etkin acil bakım yönetiminin birinci basamak sağ-
lık hizmetlerine entegrasyonu, hastanelerin acil ser-
vislerinin üzerindeki yükün azaltılmasına da yardımcı 
olabilmektedir. Aynı zamanda sakatlık ve mortalite 
oranlarının azalmasını da sağlayabilmektedir. Anne ve 
çocuk sağlık hizmetlerinin sağlanabilmesi açısından 
da birinci basamak sağlık merkezlerinin acil durumla-

ra hazırlık durumunun iyileştirilmesi ve yeterli dona-
nımının sağlanması önemli olmaktadır (22).

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), sivil yaşamlar üzerin-
deki olumsuz etkileri hafifletmede önemli rol oynayan 
dört temel alanı şu şekilde ifade etmektedir:

1. Uluslararası sağlık düzenlemelerinin ulusal dü-
zeyde benimsenmesini kolaylaştırmak,

2. Sağlık altyapısına yönelik saldırılara son ver-
mek,

3. Sağlık tesislerinin güvenliğini sağlamak ve
4. Hayati sağlık hizmetlerine erişimi sağlamak 

(25).
Anne ve çocukların hayatını kaybetmemesi, sal-

gınları önlenmesi, yaralıların tedavilerinin sağlanma-
sı, acil tıbbi vakaların kritik sağlık hizmetlerine güven-
li bir şekilde erişebilmesi amacıyla yeterli altyapıların 
sağlanarak güvenli bir sağlık hizmetinin oluşturulma-
sına öncelik verilmesi gerekmektedir (17).

Sonuç olarak Filistin’de devam eden saldırıları-
nın yol açtığı yıkıcı insani krize acil bir müdahale 
gerekmektedir. Filistin halkının karşı karşıya kaldığı 
bu çaresiz durumun bir an önce sona erdirilmesi ge-
rekmektedir. Özellikle hassas grupta yer alan anne ve 
çocukların alacakları sağlık hizmetinin sürekli hale 
gelmesi, hayatlarının kurtulması ve acılarının hafifle-
tilmesi amacıyla herkesin sadece ahlaki bir zorunluluk 
olarak değil her şartta bunun bir insan hakkı olduğu 
düşüncesiyle birlik olunması ve önlemlerin alınması 
gerekmektedir. 

7 Ekim 2023’ten bu yana Filistin üzerine gerçek-
leştirilen saldırıları ele alan çalışmaların sınırlı olduğu 
görülmektedir. Bu derleme çalışmasının halk arasında 
Filistin’deki sağlık kriziyle ilgili farkındalığın artırıl-
masına yardımcı olarak, etkilenen nüfusun hakları ve 
ihtiyaçları konusunda daha fazla savunuculuk yapıl-
masına olanak sağlayacağı düşünülmektedir. 

Çıkar Çatışması ve Finansman Bildirimi
Yazar bildirecek bir çıkar çatışması olmadığını beyan 
eder. Yazar bu çalışma için hiçbir finansal destek alma-
dığını da beyan eder. 
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